

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO – PREGÃO 009/2023

REQUERENTE: WIZ CORPORATE

QUESTIONAMENTO 1. Por se tratar de um seguro de vida em grupo, gentilmente, pedimos que seja disponibilizada a relação de segurados com data de nascimentos respectivos, sexo e salário em formato de Planilha de Excel.

RESPOSTA 1 – Foi disponibilizado, no Sistema licitações-e, do Banco do Brasil, arquivo em Excel, sob o título: RELACAODEVIDAS.ZIP, contendo as informações referentes ao sexo e faixa etária de todos os eventuais segurados. Informa-se ainda que a remuneração média dos profissionais médicos, que correspondem ao maior quantitativo de segurados da ADAPS, é de R\$ 15.000,00 (quinze mil reais)

QUESTIONAMENTO 2. Existem funcionários afastados? Em caso positivo informar individualmente cada caso com o respectivo CID - Código Internacional de Doenças.

RESPOSTA 2 Atualmente existem 39 (trinta e nove) funcionários afastados. Contudo, em razão das restrições impostas pelos informativos TST nº 114 e 191 e Resolução CFM nº 1819/2007, o CID tem características confidenciais. Por essa razão, não serão informados para efeito desta licitação.

QUESTIONAMENTO 3. Qual a seguradora detentora da apólice vigente?

RESPOSTA 3 Não há apólice vigente visto que se trata da primeira contratação de Seguros realizados pela ADAPS

QUESTIONAMENTO 4. Qual o Prêmio da última fatura, bem como para quantas vidas?

RESPOSTA 4 Não histórico para as informações, visto que se trata da primeira contratação de Seguros realizados pela ADAPS.

QUESTIONAMENTO 5. Sinistralidade dos últimos 3 anos. Informar quantidade, tipo (invalidez, morte) e valores.

RESPOSTA 5 Não histórico para as informações, visto que se trata da primeira contratação de Seguros realizados pela ADAPS.

QUESTIONAMENTO 6 As coberturas e capitais solicitados são as mesmas da apólice vigente?

RESPOSTA 6 Não há apólice vigente visto que se trata da primeira contratação de Seguros realizados pela ADAPS

QUESTIONAMENTO 7. O órgão é isento de IOF para a contratação de seguro?

RESPOSTA 7 A ADAPS não é isenta do pagamento de IOF.

QUESTIONAMENTO 8. Como será a disputa dos lances (valor por vida, valor mensal ou valor global)?

RESPOSTA 8 – A disputa será por valor global do item, conforme descrito no Termo de Referência

QUESTIONAMENTO 9. Qual a data de início de vigência?

RESPOSTA 9 O início da vigência será a partir da assinatura do contrato, após a homologação do procedimento licitatório.

MARCOS ROGÉRIO DE OLIVEIRA LOPES

PREGOEIRO